



## Контрольно-счетная палата Нижегородской области

Кремль, корп. 10, Нижний Новгород, 603082  
тел./факс: 8(831) 435-60-85/8 (831) 435-60-86, www. ksp.r52.ru, e-mail: kspno@ksp.r52.ru,

31.06.2017 № 01-11/561

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Губернатору  
Нижегородской области,  
Председателю Правительства  
В.П. Шанцеву

### Заключение контрольно-счетной палаты Нижегородской области на отчет об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Нижегородской области за 2016 год

1. В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) контрольно-счетной палатой Нижегородской области проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Нижегородской области (далее – Фонд) за 2016 год.

Фонд является некоммерческой организацией, созданной для реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования на территории Нижегородской области.

Деятельность Фонда в 2016 году осуществлялась в соответствии с БК РФ, Федеральным законом от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее – Закон № 326-ФЗ), Законом Нижегородской области от 02.12.2015 № 176-З «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Нижегородской области на 2016 год» (с последующими изменениями от 06.04.2016 № 41-З, от 02.11.2016 № 149-З) (далее – Закон о бюджете Фонда), Правилами обязательного медицинского страхования, утвержденными приказом Минздравсоцразвития России от 28.02.2011 № 158н, нормативными правовыми актами Федерального фонда обязательного медицинского страхования (далее – ФФОМС) и Нижегородской области, Постановлением Правительства Нижегородской области от 22.04.2011 № 283 «О структуре и Положении о Территориальном фонде обязательного медицинского страхования Нижегородской области» и иными нормативными правовыми актами.

По состоянию на 01.01.2017 структура Фонда включает в себя семь филиалов, в состав которых входят рабочие места в муниципальных образованиях Нижегородской области.

2. Согласно Закону о бюджете Фонда (в ред. 02.11.2016 № 149-3) параметры бюджета на 2016 год утверждены в следующих размерах:

- доходы – 28 875 225,7 тыс.рублей,
- расходы – 28 875 225,7 тыс.рублей.

Показатели сводной бюджетной росписи на 2016 год, утвержденной приказом директора Фонда от 31.12.2015 № 721-О, соответствовали первоначальному закону о бюджете Фонда на 2016 год. В течение финансового года сводная бюджетная роспись уточнялась 11 раз в связи с фактическими поступлениями штрафов и иных сверхплановых доходов с последующим уточнением бюджета Фонда.

Согласно ст. 217.1 БК РФ прогноз кассовых поступлений в бюджет и кассовых выплат из бюджета устанавливается кассовым планом. Ведение кассового плана в 2016 году осуществлялось Фондом в соответствии с порядком, утвержденным приказом Фонда от 31.12.2015 № 722-О. Кассовый план исполнения бюджета Фонда на 2016 год утвержден Приказом Фонда от 31.12.2015 № 723-О, показатели которого в течение 2016 года уточнялись 14 раз на основании анализа динамики фактических поступлений и ожидаемых расходов в отчетном периоде, а также при внесении изменений в Закон о бюджете Фонда.

Формирование основных параметров бюджета Фонда представлено в таблице:

	(тыс.рублей)		
	Доходы	Расходы	Профицит (+) /Дефицит (-)
<b>Закон от 02.12.2015 № 176-3</b>	28 155 276,7	28 155 276,7	0,0
изменения, внесенные в Закон в течение отчетного года	+719 949,0	+719 949,0	
<b>Закон с учетом всех изменений</b>	28 875 225,7	28 875 225,7	0,0
изменения, внесенные в уточненный кассовый план исполнения бюджета в течение отчетного года	897 077,3	838 064,2	+59 013,1
<b>Уточненный кассовый план исполнения бюджета (по состоянию на 30.12.2016)</b>	29 052 354,0	28 993 340,9	+59 013,1
<b>Исполнено</b>	29 051 975,8	28 855 540,6	+196 435,2
Неисполненные назначения	378,2	137 800,3	+137 422,1

В 2016 году исполнение доходной части бюджета Фонда составило 29 051 975,8 тыс.рублей или 100,6% от утвержденного Законом о бюджете Фонда плана по доходам, исполнение расходной части бюджета Фонда - 28 855 540,6 тыс.рублей или 99,93% от утвержденных ассигнований в Законе о бюджете Фонда с учетом всех изменений. Бюджет Фонда исполнен с профицитом в сумме 196 435,2 тыс.рублей, который сложился за счет увеличения прочих остатков денежных средств на счетах по учету средств бюджета Фонда на сумму 196 435,2 тыс.рублей.

3. На 01.01.2016 года остаток средств составлял 12 950,8 тыс.рублей, в



том числе:

- 1 215,8 тыс.рублей – средства норматива расходов на обеспечение выполнения Фондом своих функций, не использованные в 2015 году;

- 11 735,0 тыс.рублей – средства, поступившие в конце 2015 года с учетом заключительных оборотов за отчетный период, перечисленных из Управления Федерального казначейства по Нижегородской области 11.01.2016.

На 01.01.2017 года остаток денежных средств значительно увеличился (на 196 435,3 тыс.рублей) и составил 209 386,1 тыс.рублей, сложившийся за счет:

- 28 787,0 тыс.рублей – средства прочих неналоговых доходов Фонда и средства из других территориальных фондов ОМС за лечение в медицинских организациях Нижегородской области граждан, застрахованных на территории других субъектов РФ, поступившие в конце 2016 года с учетом заключительных оборотов за отчетный период, на финансирование территориальной программы обязательного медицинского страхования (далее – ТП ОМС);

- 423,4 тыс.рублей – средства норматива расходов на обеспечение выполнения Фондом своих функций, не использованные в 2016 году;

- 101 752,3 тыс.рублей – средства на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу ОМС, не использованные в 2016 году. В 2017 году после подтверждения потребности средства в сумме 100 848,5 тыс.рублей возвращены в Фонд для проведения окончательного расчета с федеральными государственными учреждениями по объемам медицинской помощи, оказанной в декабре 2016 года;

- 78 423,4 тыс.рублей – средства нормированного страхового запаса на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

Из общего остатка денежных средств по состоянию на 01.01.2017 года неиспользованные средства, поступившие из ФФОМС, возвращены Фондом в январе 2017 года в сумме 102 175,7 тыс.рублей.

#### **4. Исполнение доходной части бюджета Фонда.**

Фактическое исполнение общего объема доходов составило 29 051 975,8 тыс.рублей, что на 7,6% больше исполненных доходов 2015 года (26 997 199,9 тыс.рублей).

Структура доходов бюджета Фонда представлена следующим образом:

Доходы бюджета Фонда	2016 год, тыс.рублей	2015 год, тыс. рублей	Отклонение, тыс.рублей	Отклонение, %
1. Неналоговые доходы*	270 788,8	24 026,0	246 762,8	увелич. в 11,3 раза
2. Безвозмездные поступления, в том числе:	28 782 239,5	28 063 575,2	718 664,3	102,6
- из бюджета ФФОМС	28 317 879,1	27 722 011,2	595 867,9	102,1

Доходы бюджета Фонда	2016 год, тыс.рублей	2015 год, тыс. рублей	Отклонение, тыс.рублей	Отклонение, %
- прочих межбюджетных трансфертов из бюджетов территориальных фондов других субъектов РФ за лечение их граждан в медицинских организациях Нижегородской области	464 360,4	341 564,0	122 796,4	136,0
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	1 577,7	472,9	1 104,8	увелич. в 3,3 раза
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-	-50 930,1	50 930,1	-
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-2 630,2	-1 039 944,1	1 037 313,9	уменьш. в 395,4 раза
<b>Итого</b>	<b>29 051 975,8</b>	<b>26 997 199,9</b>	<b>2 054 775,9</b>	<b>107,6</b>

\* - в том числе доходы от размещения временно свободных средств Фонда

#### **4.1. Неналоговые доходы**

Фактические поступления неналоговых доходов составили 270 788,8 тыс. рублей, из которых:

**4.1.1.** «Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования» составили 2 691,3 тыс.рублей (в бюджете Фонда не запланированы). В течение 2016 года средства в общей сумме 1 125 000,0 тыс.рублей по ставкам от 9,54% до 11,3% годовых были размещены в соответствии с Правилами размещения временно свободных средств<sup>1</sup>.

**4.1.2.** «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования» составили 3 202,2 тыс.рублей, на 2,6% больше поступлений 2015 года (3 285,6 тыс.рублей), что обусловлено восстановлением средств медицинскими организациями (далее – МО) по актам экспертного контроля условий, объемов, сроков и качества медицинской помощи.

**4.1.3.** «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» составили 100 372,5 тыс.рублей (в 18,7 раза больше поступлений 2015 года - 5 356,8 тыс.рублей). По данной статье учтены поступившие штрафы и пени

<sup>1</sup> Постановление Правительства РФ от 31.12.2010 №1225 «Об утверждении Правил размещения временно свободных средств Федерального фонда обязательного медицинского страхования и территориальных фондов обязательного медицинского страхования»



от медицинских организаций по актам проверок и актам экспертного контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи (98 815,0 тыс.рублей или 98,4% от общего дохода по указанной подгруппе), а также доходы, полученные от страховых медицинских организаций (далее – СМО) за нарушение договорных условий (749,4 тыс.рублей или 0,7%), возмещение затрат по регрессным искам (261,4 тыс.рублей или 0,3%), восстановление средств медицинскими организациями, использованных не по целевому назначению (546,6 тыс.рублей или 0,5%).

**4.1.4.** «Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования» (КБК 395 1 17 06040 09 0000 180) составили 164 523,0 тыс.рублей в 10,7 раза больше поступлений прошлого года (15 383,6 тыс.рублей). Данные средства поступили от СМО, в большей степени это штрафы, полученные СМО от МО на формирование нормированного страхового запаса Фонда на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования (111 863,8 тыс.рублей или 68,0% от общей суммы дохода по указанной статье), а также возврат остатка средств, не использованных на финансирование ТПОМС в 2015 году (38 251,8 тыс.рублей или 23,3%); штрафы, полученные СМО от МО (13 024,3 тыс.рублей или 7,9%) и возврат средств по регрессным искам (1 383,0 тыс.рублей или 0,8%).

#### **4.2. Безвозмездные поступления**

Безвозмездные поступления составили в 2016 году 28 782 239,5 тыс.рублей или на 2,6% больше поступлений 2015 года (28 063 575,2 тыс.рублей).

Из бюджета ФФОМС получены средства в сумме 28 317 879,1 тыс.рублей, на 2,1% больше поступлений 2015 года - 27 722 011,2 тыс.рублей, из них: .

- 27 836 958,4 тыс.рублей - субвенции на выполнение переданных в соответствии с Законом 326-ФЗ полномочий в сфере обязательного медицинского страхования (95,8% в общей сумме безвозмездных поступлений из ФФОМС), что на 1,2% больше соответствующих поступлений 2015 года (27 514 501,8 тыс.рублей). Незначительный рост объема безвозмездных поступлений обусловлен незначительным увеличением подушевого норматива финансирования программы обязательного медицинского страхования, используемого при расчете объема субвенций из бюджета ФФОМС (2016 год – 8 579,08 рублей, 2015 год – 8 469,9 рублей).

- 42 000,0 тыс.рублей - межбюджетные трансферты на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам, переехавшим на работу в сельскую местность, на 50,0% больше соответствующих поступлений 2015 года (28 000,0 тыс.рублей).

- 438 920,7 тыс.рублей - поступления на дополнительное финансовое обеспечение оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования (в 2015 году данные расходы не предусматривались).

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования (межтерриториальные взаиморасчеты) поступили в сумме 464 360,4 тыс.рублей, что на 36,0% больше поступлений 2015 года (341 564,0 тыс.рублей).

#### **4.3. Доходы бюджета Фонда от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет**

Доходы по указанной статье составили 1 577,7 тыс.рублей, в том числе:

- 1 414,3 тыс.рублей – возврат части средств в бюджет Фонда, обусловленный расторжением договоров о предоставлении единовременной компенсационной выплаты по пяти медицинским работникам (ГБУЗ НО «Борская центральная районная больница», «Тоншаевская центральная районная больница», «Дивеевская центральная районная больница», «Шарангская центральная районная больница» (два медицинских работника));

- 163,4 тыс.рублей – возврат средств субвенции из территориального фонда Владимирской области по межтерриториальным расчетам по акту экспертного контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи.

#### **4.4. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет ФФОМС из бюджета Фонда**

В доходной части бюджета Фонда отражен возврат по указанной статье в общей сумме «минус» 2 630,2 тыс.рублей, в том числе:

- «минус» 1 414,3 тыс.рублей – возврат части межбюджетных трансфертов в связи с расторжением договора о предоставлении единовременной компенсационной выплаты пяти медицинским работникам в 2013-2015 годах;

- «минус» 1 215,9 тыс.рублей – остаток неиспользованных средств субвенций на исполнение переданных полномочий на финансирование ТП ОМС.

#### **5. Исполнение расходной части бюджета Фонда**

Расходы бюджета Фонда утверждены в сумме 28 875 225,7 тыс.рублей. Кассовые расходы составили в 2016 году 28 855 540,6 тыс.рублей, или 99,9% к утвержденным Законом о бюджете Фонда ассигнованиям и на 2,7% больше кассовых расходов 2015 года (28 096 512,6 тыс.рублей).

Расходование средств Фонда в 2016 году осуществлялось в соответствии с:

- Законом о бюджете Фонда;



- Программой государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи на 2016 год в части финансирования территориальной программы обязательного медицинского страхования<sup>2</sup>;

- Постановлением Правительства Нижегородской области от 04.03.2016 № 110 «Об осуществлении в 2016 году единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в возрасте до 50 лет, имеющим высшее образование, прибывшим в 2016 году на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа Нижегородской области или переехавшим на работу в сельский населенный пункт, либо рабочий поселок, либо поселок городского типа Нижегородской области из другого населенного пункта» (далее – Постановление № 110).

**5.1.** Основным направлением расходования средств Фонда являются расходы на финансирование ТП ОМС, являющейся составной частью Программы государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи на 2016 год (далее – ПГГ НО).

Стоимость утвержденной ТП ОМС на 2016 год составила по средствам обязательного медицинского страхования 28 074 758,2 тыс.рублей<sup>3</sup> (без учета управленческих расходов Фонда), что соответствует расходам, предусмотренным на эти же цели Сводной бюджетной росписью Фонда.

Фактическое исполнение по ТП ОМС в 2016 году составило 28 430 594,1 тыс.рублей (101,3% от утвержденной стоимости ТП ОМС). Основным источником финансирования ТП ОМС являются средства субвенций ФФОМС на исполнение переданных в соответствии с действующим законодательством полномочий (96,7% от общей суммы расходов), межбюджетные трансферты из бюджетов территориальных фондов других субъектов Российской Федерации, поступившие за лечение их граждан в медицинских организациях Нижегородской области (1,9%), неналоговые поступления (0,2%) и прочее (1,1%).

Финансирование ТП ОМС осуществлялось в соответствии с Правилами ОМС и заключенными со страховыми медицинскими организациями договорами.

За январь-декабрь 2016 года полномочия Страховщика<sup>4</sup> на территории Нижегородской области исполняли четыре филиала страховых медицинских организации:

- филиал ООО «Страховая компания «Ингосстрах-М» в г.Н.Новгород;
- филиал ООО «РГС-Медицина» в Нижегородской области (к которому в 2016 году перешли все права и обязанности филиала ЗАО «Капитал-МС» в г.Н.Новгороде на основании универсального правопреемства);
- Нижегородский филиал ООО «Страховая медицинская компания

<sup>2</sup> Постановление Правительства области от 22.12.2015 № 858

<sup>3</sup> Постановление Правительства Нижегородской области от 22.12.2015 № 858 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи на 2016 год»

<sup>4</sup> В соответствии с формой федерального статистического наблюдения № 10 (ОМС) «Сведения о поступлении и расходовании средств ОМС страховыми медицинскими организациями»



РЕСО-МЕД»;

- Нижегородский филиал ОАО страховая компания «РОСНО - МС».

Финансирование ТП ОМС включает в себя следующие расходы:

1) расходы на финансирование СМО, заключивших договоры финансирования ОМС<sup>5</sup>, составили 27 351 819,8 тыс.рублей, что на 2,0% больше, чем в 2015 году. В указанные расходы включены:

- расходы на оплату дополнительных объемов специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, оказываемой федеральными государственными учреждениями в сумме 297 565,0 тыс.рублей;

- фактические расходы на ведение дела страховых медицинских организаций в сумме 266 052,6 тыс.рублей, что на 9,2% меньше, чем в 2015 году. На протяжении 2014-2016 годов наблюдается тенденция по снижению расходов на ведение дела СМО. Таким образом, в 2016 году по сравнению с 2014 годом указанные расходы снизились на 11,8%. Также наблюдается тенденция по снижению норматива расходов на ведение дела по ОМС для СМО, который по сравнению с 2014 годом снизился на 0,19% и составил в 2016 году 1,0% от суммы средств, поступивших в СМО по дифференцированным подушевым нормативам финансового обеспечения ОМС, что соответствует ч. 18 ст. 38 Закона 326-ФЗ;

2) межтерриториальные расчеты:

- 580 464,2 тыс.рублей – направлено в другие субъекты Российской Федерации на оплату медицинской помощи, оказанную жителям Нижегородской области за её пределами, что на 26,2% или на 120 619,9 тыс.рублей больше аналогичных расходов 2015 года. Задолженность Фонда перед другими территориальными фондами субъектов РФ по состоянию на 1 января 2017 года отсутствует.

- 498 310,1 тыс.рублей – перечислено в медицинские организации Нижегородской области за лечение граждан, застрахованных в других субъектах Российской Федерации, что на 38,4% или на 138 140,8 тыс.рублей больше, чем в 2015 году.

При проведении межтерриториальных взаиморасчетов расходы на медицинскую помощь, оказанную жителям Нижегородской области за её пределами, на 16,5% превышают расходы за лечение граждан, застрахованных в других субъектах РФ, в медицинских организациях Нижегородской области, что обусловлено в значительной степени оказанием высокотехнологичной медицинской помощи в клиниках Москвы, Московской области, Санкт-Петербурга, Чебоксарах, а также трудовой миграцией населения.

По состоянию на 31.12.2016 в системе ОМС функционировало 213 медицинских организаций, (по сравнению с 2015 годом их число увеличилось на 9 или на 4,4%), из них - 119 медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Нижегородской области, пять медицинских организаций федерального подчинения и 89 медицинских

<sup>5</sup> оплата медицинских услуг и расходы на ведение дела СМО



организаций частной формы собственности, включенные в систему ОМС в установленном действующим законодательством порядке. По итогам 2016 года по-прежнему сохраняется тенденция увеличения числа частных медицинских организаций, участвующих в системе ОМС. В 2016 году их число увеличилось на 17,1% по сравнению с 2015 годом.

В рамках ТП ОМС финансировались все виды помощи, установленные базовой программой ОМС, включая высокотехнологичную медицинскую помощь, объемы которой учтены в общем объеме стационарной помощи.

В целом ТП ОМС в 2016 году реализована в полном объеме, обеспечено выполнение как финансовых, так и объемных показателей медицинской помощи (имеются незначительные отклонения по некоторым показателям).

Анализ показателей исполнения ТП ОМС за 2016 год представлен в Приложении к Заключению.

**5.2. Формирование и использование средств нормированного страхового запаса.**

Нормированный страховой запас (далее – НСЗ) формируется для обеспечения финансовой устойчивости обязательного медицинского страхования.

Законом о бюджете Фонда НСЗ финансовых средств Фонда на 2016 год установлен в размере до 2 700 000,0 тыс.рублей.

На 01 января 2016 года остаток средств НСЗ составил 11 691,7 тыс.рублей.

Начиная с 2016 года средства НСЗ<sup>6</sup> можно использовать для финансового обеспечения мероприятий по:

- организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации;
- приобретению медицинского оборудования;
- проведению ремонта медицинского оборудования.

В течение 2016 года НСЗ пополнился в сумме 3 152 646,6 тыс.рублей<sup>7</sup>, в том числе за счет поступлений от СМО и МО по проведенным экспертизам в суммах 209 583,3 тыс.рублей и 936,0 тыс.рублей соответственно, а также за счет межбюджетных трансфертов из ФФОМС для оплаты дополнительных объемов специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, включенной в базовую программу ОМС, оказываемой федеральными государственными учреждениями других субъектов РФ гражданам, застрахованным в Нижегородской области в сумме 39 603,5 тыс.рублей.

Расходование средств НСЗ осуществлялось на цели, установленные ст. 5 Закона о бюджете Фонда, а именно:

1) дополнительное финансовое обеспечение реализации ТП ОМС. В 2016 году на основании заявок СМО в связи с недостатком у них средств на

<sup>6</sup> п. 7.1 ч.2 ст. 20 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»

<sup>7</sup> С учетом поступлений межтерриториальных расчетов в сумме 464 523,7 тыс.рублей



оплату медицинской помощи перечислено 1 882 315,1 тыс.рублей, в том числе:

- 1 641 912,1 тыс.рублей - ОАО «РОСНО-МС»;

- 240 403,0 тыс.рублей - ООО» РГС-Медицина», из которых - 91 255,7 тыс.рублей приходится на ЗАО «Капитал Медицинское Страхование» в г.Н.Новгороде.

2) проведение межтерриториальных расчетов, в части:

- оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Нижегородской области лицам, застрахованным на территории других субъектов РФ, с последующим восстановлением средств в состав НСЗ Фонда по мере возмещения затрат другими территориальными фондами ОМС в сумме 498 310,1 тыс.рублей. В 2016 году территориальными фондами ОМС других субъектов РФ возмещено средств НСЗ в сумме 464 523,7 тыс.рублей (с учетом переходящих взаиморасчетов);

- возмещения другим территориальным фондам ОМС затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной застрахованным на территории Нижегородской области лицам, в общей сумме 580 464,2 тыс.рублей, в том числе 540 860,8 тыс.рублей за счет средств НСЗ и 39 603,4 за счет средств межбюджетных трансфертов из ФФОМС;

3) финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования в сумме 132 096,0 тыс.рублей. Освоение средств составило 78,8% от средств, утвержденных Законом о бюджете Фонда, что обусловлено длительностью проведения конкурсных процедур по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования. Неосвоенные средства направлены на финансирование указанного мероприятия в 1 квартале 2017 года.

Остаток средств НСЗ по состоянию на 01.01.2017 г. составил 105 583,1 тыс.рублей.

**5.3.** Расходы на осуществление управленческих функций Фонда и его семи филиалов (статья бюджета «Расходы на финансовое обеспечение организации ОМС на территории Нижегородской области за счет средств субвенции из ФФОМС») утверждены в сумме 251 273,9 тыс.рублей, исполнены в сумме 250 850,5 тыс.рублей (99,8% от плановых назначений и на 2,8% больше расходов 2015 года). Исполнение расходов в указанном объеме связано с экономией по результатам проведения процедур закупок, уменьшением расходов в части начислений на выплаты по оплате труда сотрудников Фонда и по проезду и проживанию во время служебных командировок, оплатой услуг связи, коммунальных платежей и уплатой налогов за декабрь 2016 года в первом квартале 2017 года.

В соответствии с Порядком составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Фонда<sup>8</sup> смета расходов на финансовое обеспечение организации ОМС на территории Нижегородской области на 2016 год

<sup>8</sup> Приказ Фонда от 08.12.2015 № 647-О/1



утверждена приказом директора Фонда от 08.12.2015 № 647-О. В течение 2016 года в связи с уточнением бюджета Фонда, а также в связи с производственной необходимостью в смету расходов вносились изменения, утвержденные соответствующими приказами директора Фонда.

**5.4.** Иные межбюджетные трансферты на осуществление единовременных выплат медицинским работникам.

Согласно ст. 51 Закона 326-ФЗ и Постановлению № 110 средства в сумме 42 000,0 тыс.рублей поступили в Фонд из средств бюджета ФФОМС в виде иных межбюджетных трансфертов. Исполнение по данной статье расходов составило 100,0% от утвержденных Законом о бюджете Фонда бюджетных ассигнований.

**6.** В целом достоверность, полнота, и информативность бюджетной отчетности Фонда за 2016 год подтверждены.

В 2017 году была проведена аудиторская проверка финансово-хозяйственной деятельности Фонда за 2016 год. Аудит проводился ЗАО «Аудиторская фирма «Геркос». Аудиторским заключением от 30.03.2017 по бухгалтерской (финансовой) отчетности Фонда за 2016 год подтверждены достоверность бухгалтерской отчетности и результаты финансово-хозяйственной деятельности. КСП НО отмечает, что обязательство по проведению аудиторской проверки финансово-хозяйственной деятельности Фонда нормативными правовыми актами не закреплено.

Председатель палаты



Е.Б. Букарева

